
 

Determ. n. 447 del 10/02/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 447 del 10/02/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA (T.D. 3419222 DEL 
06/02/2023) EX ART. 51 COMMA 1 LETT. A) PUNTO 2.1) DELLA L. 108/2021, 
PER L'ACQUISTO DI DEFLUSSORI PER FLEBOCLISI PER L'U.O.C. DI ONCOLOGIA 
DEL P.O. DI CROTONE.   

 

 
In data 10/02/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che 

- Che il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone, con 
nota prot. 44246 del 12/10/2022, richiedeva l’acquisto di deflussori per 
fleboclisi necessari all’attività del reparto di Oncologia che di seguito si 
riporta: 

 N° 3.000 Deflussori con regolatori di flusso a 4 (Quattro) Vie 
(4 accessi per protocolli che prevedono regimi di poli 
chemioterapia); 

 N° 2.000 Deflussori con regolatori di flusso a 2 vie; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 447 del 10/02/2023 pag. 2 
 

 N° 200 deflussori con regolatori di flusso schermati per farmaci 
fotosensibili a 4 vie; 

 N° 200 deflussori con regolatori di flusso schermati per farmaci 
fotosensibili a 2 vie; 

- Che il fabbisogno per il materiale di consumo richiesto è annuale; 
VERIFICATO  

- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad 
evidenza pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto della 
fornitura in oggetto; 

- Che è stata proposta richiesta di preventivo, attraverso Posta Elettronica 
Certificata, alle ditte che di seguito si riportano: 

 EUROSPITAL SPA, P.IVA 00047510326 con sede legale in 
Trieste; 

 SANIT SUD SRL, P. IVA 00791370802con sede legale in Gioia 
Tauro (RC); 

 CAIR ITALIA SRL, P.IVA 03277950287 con sede legale in 
Padova; 

 F.G. SERVICE SRL, P.IVA 02748910805, con sede legale in 
Reggio Calabria 

 ATESMEDICA.COM SRL, P.IVA 03006350239, con sede legale 
in Verona; 

 FRESENIUS KABI ITALIA SRL, P.IVA 03524050238, con sede 
legale in Verona; 

- Che solo due delle le ditte su riportate hanno presentato offerta, stesso 
mezzo, per come di seguito riportata: 

 F.G. SERVICE SRL, con un costo complessivo per la fornitura 
in oggetto di Euro 27.810,00 oltre IVA; 

 SANIT SUD SRL, con un costo complessivo per la fornitura in 
oggetto di Euro 29.060,00 oltre IVA; 

- Che le offerte tecniche sono state inviate, attraverso Posta Elettronica 
Certificata del 11/01/2023, alla Farmacia Ospedaliera per la verifica della 
corrispondenza delle stesse alla richiesta del reparto; 

- Che il Direttore della Farmacia Ospedaliera rispondeva, stesso mezzo, 
indicando di dover procedere alla valutazione delle stesse attraverso 
apposita fornitura di campionatura dei dispositivi medici richiesti; 

- Che questo ufficio avvisava le ditte su riportate, attraverso nota inviata 
alle stesse in data 11/01/2023, di fornire campionatura dei prodotti offerti 
alla Farmacia Ospedaliera richiedente; 

- Che, con nota ricevuta attraverso Posta Elettronica Certificata in data 
17/01/2023, lo specialista richiedente comunicava la conformità 
dell’offerta del solo operatore economico SANIT SUD SRL, giudicando 
l’offerta ricevuta dalla ditta FG SERVICE come non adatta alle attività del 
reparto di Oncologia del P.O. di Crotone; 

PRESO ATTO 
- Che l'art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207, introduce una disciplina 

di dettaglio per il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 
prevede, a monte dell'acquisto da parte di un'Amministrazione, un bando 
ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri 
cataloghi sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità 
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 447 del 10/02/2023 pag. 3 
 

alla normativa vigente; Che, pertanto, le Stazioni Appaltanti possono 
effettuare acquisti, sul M.E.P.A. Consip della P.A., di beni e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso tre modalità: 

1.  richiesta di offerta (RDO); 
2.  Ordine diretto di acquisto (ODA); 
3.  Trattativa diretta; 

Che il ricorso al Mercato Elettronico Consip favorisce soluzioni operative 
immediate e consente alla P.A. di snellire le procedure di acquisizione e ridurre 
i tempi ed i costi di acquisto; 
PREMESSO: 

- Che, si è inteso ricorrere allo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione che si configura come una 
modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta 
ad un unico operatore economico; 

- Che si è inteso proporre Trattativa Diretta alla SANIT SUD SRL, T.D. 
3419222 del 06/02/2023, al fine di confermare e definire l’offerta già 
ricevuta; 

- Che alla scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta economica, 
la ditta confermava i costi giù pervenuti attraverso preventivo di offerta, 
per l’acquisto dei dispositivi medici richiesti dall’U.O.C. Farmacia 
Ospedaliera del P.O. di Crotone; 

RITENUTO OPPORTUNO 
- Di poter procedere ex art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1) della L. 

108/2021, all’affidamento diretto per la fornitura in oggetto, ad un unico 
operatore essendo la fornitura in narrativa, indispensabile all’infusione dei 
farmaci antiblastici in utilizzo presso il Reparto di Oncologia del P.O. di 
Crotone e necessari agli assistiti dallo stesso; 

DATO ATTO 
- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 sono: 
 Oggetto dell’affidamento: fornitura di Deflussori per fleboclisi 

per l’U.O.C. Oncologia del P.O. di Crotone ; 
 Importo: totale complessivo della fornitura Euro 29.060,00 

oltre IVA; 
 Operatore Economico: Ditta SANIT SUD SRL, con sede legale 

in Gioia Tauro (RC) alla Via Armando Diaz 96, P. IVA 
00791370802; 

 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore 
dell’U.O.C. di Oncologia del P.O. di Crotone; 

- Che sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva 
con il DURC n. prot. INAIL_35124631 risultato con esito regolare fino al 
16.02.2023 

- Che si procederà successivamente con le verifiche in materia di regolarità 
contributiva e con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 
5 del D.Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
e in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 447 del 10/02/2023 pag. 4 
 

prescritti si procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- Visto art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1) della L. 108/2021; 
- Viste le leggi in materia; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) n. T.D. 3419222 del 06/02/2023, in 
favore della Ditta SANIT SUD SRL, con sede legale in Gioia Tauro (RC) alla 
Via Armando Diaz 96, P. IVA 00791370802 e affidare alla stessa, ex art. 
51 comma 1 lett. a) punto 2.1) della L. 108/2021, la fornitura di deflussori 
per fleboclisi per l’U.O.C. di Oncologia del P.O. di Crotone, nel numero e 
nelle quantità riportate in premessa, per un importo complessivo di € 
29.060,00 oltre IVA; 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 35.453,20 IVA compresa, 
graverà sul Conto Cod. n. 501.1.801 del Bilancio di competenza; 

3. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

4. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016 , il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera del P.O. di 
Crotone. 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 447 del 10/02/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA (T.D. 3419222 DEL 06/02/2023) EX 
ART. 51 COMMA 1 LETT. A) PUNTO 2.1) DELLA L. 108/2021, PER L'ACQUISTO DI 
DEFLUSSORI PER FLEBOCLISI PER L'U.O.C. DI ONCOLOGIA DEL P.O. DI CROTONE.   
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
10/02/2023 al 25/02/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 27/02/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


